
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99906409
del  28/12/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 01 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio MANIMP
Articolo 3101
CDR UED0102
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.01.09.03
Impegno n. 1984

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Simona Tesser
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 0201
quale centro di responsabilita'
in data 29/12/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 6079 del 29/12/2017

 

Oggetto: CIG : 72971831E9, Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) del D. Lgs
50/2016 mediante MEPA per l'acquisizione del servizio di manutenzione ordinaria e
straordinaria di n. 43 pannelli dissuasori di velocita' - aggiudicazione alla societa' Sisas spa  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02UED01

Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A. Simona Tesser e
dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs 267/2000

 

 

 vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b) introduce il
meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente nell'obbligatorietà in capo alla
Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA addebitata dal fornitore;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture".

Considerato che, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, i proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie per violazioni previste dal suddetto codice sono devoluti alla Provincia quando le stesse siano
accertate da funzionari, ufficiali ed agenti appartenenti all’Ente per le finalità indicate nel citato articolo;

 Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo universale in
tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le funzioni;

 Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, che definisce presupposti, modalità e competenze per procedere
all’accertamento delle entrate;

Considerato che, dagli atti di questo Ufficio Extradipartimentale, si rileva che l'importo complessivo
dell'accertamento, in relazione ai verbali per violazioni al codice della strada notificati alla data del
17/11/2017, è pari ad € 683.671,67 (seicentottantatremilaseicentosettantuno/67), così come in parte
accertato dalle DD.DD. R.U. n. 342/2017, 888/2017, 1019/2017, 1532/2017, 1537/2017, 1954/2017,
1955/2017, 2615/2017, 2617/2017, 3226/2017, 3229/2017, 4025/2017, 4026/2017, 4762/2017 e
4774/2017 (acc. n. 414/1, 852/1, 854/1, 1646/1, 1644/1, 1988/1, 1987/1, 2503/1, 2502/1, 2851/1, 2850/1,
3434/1, 3433/1, 4094/1 e 4095/1);

 Visto che la spesa è conforme alla destinazione ed alle finalità indicate dall'art. 208 del Codice della Strada
per i proventi contravvenzionali ed a quanto stabilito dal Decreto del Vice Sindaco metropolitano n. 68 del
18/10/2017;

  Visto il comma 450 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii. che prevede l'obbligo per le
pubbliche amministrazioni di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario;

visto dall’art. 36 co. 2 lettera b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l’art. 192 del D. lgs. 267/2000 il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che
ne sono alla base;
 

 



Tenuto conto che, tra i compiti istituzionali demandati all’U.E. “Servizio di Polizia Locale”,  rientra la
prevenzione delle violazioni al Codice della Strada con particolare attenzione alle infrazioni per eccesso di
velocità;

considerato che l' U.E. "Servizio di Polizia Locale e Protezione Civile" della Provincia di Roma
ha installato, n. 43 pannelli dissuasori di velocità in altrettanti siti su strade ad alto scorrimento nel territorio
della Provincia di Roma;

considerato che l'utilizzo di pannelli dissuasori si è rivelato particolarmente efficace in funzione della
riduzione degli incidenti stradali causati da eccesso di velocità, in quanto induce gli automobilisti a
mantenere la velocità entro i limiti vigenti;

 vista la necessità di assicurare un servizio annuale di manutenzione ordinaria e straordinaria dei pannelli
dissuasori, con decorrenza dalla data di perfezionamento  del relativo contratto,  in modo che ne sia
assicurata  la piena funzionalità;

 considerato che per assicurare il servizio annuale di manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 43 pannelli
dissuasori di velocità è stata indetta, con Determinazione Dirigenziale R.U. 5400/2017 del Dirigente del
Servizio 2 "Affari Generali e Pianificazione" dell'U.E. Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di
Roma Capitale, una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, sulla
piattaforma Mepa, tra  n. 7 ditte attive nell’iniziativa: “Servizi - servizi di assistenza, manutenzione e
riparazione beni e apparecchiature”, di seguito elencate per l’importo a base di gara di € 20.000,00 IVA
esclusa:

- Aesys Via Artigiani, 41 - 24060 Brusaporto (BG);

- Compagnia Generale di elettronica semaforica Via delle Dalie, 22 - 00172 Roma

- ITEC Impianti tecnologici di Zuccari Marco Via Subasio, 20/b 06034 - Foligno (PG)

- L.A. Antincendio srls Via Macchia dello Sterparo, 124 - 00044 Frascati Roma

- P.M.I. Segnaletica Stradale srl P.zza Adriano, 20 - 81055 Santa Maria Capua Vetere (CE);

- Sisas spa Via Sputnik, 8 06073 - Corciano (PG)

- Tecno Parking srl Via Redipuglia  28 81055 Santa Maria Capua Vetere (CE)

considerato che con la suddetta Determinazione Dirigenziale di indizione è stata disposta la prenotazione
n.1984 di una somma complessiva di € 24.400,00 (ventiquattromilaquattrocento/00) Iva inclusa;

posto che la procedura negoziata è regolata dalle norme previste dal disciplinare d'oneri e tecnico, parte
integrante della Determinazione Dirigenziale R.U. 5400/2017;

considerato che l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi e per gli effetti dell’art. 95
comma  4 lettera b) del D.lgs 50/2016 trattandosi di  servizio caratterizzato da elevata ripetitività;

visto che nel termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 22/12/2017, ha presentato offerta sul Mepa. la
seguente ditta:

Sisas spa;

  visto il verbale n. 1 del 22/12/2017  con il quale, al termine delle operazioni di gara, è stata dichiarata
aggiudicataria della procedura in oggetto la Sisas spa Via Sputnik, 8 06073 - Corciano (PG) C.F./P.IVA
02253560540 che ha presentato un'offerta pari ad € 19.400,00 iva esclusa:



 

effettuate le verifiche sulla correttezza delle operazioni di gara ai sensi del combinato disposto di cui agli
artt. 32 comma 5 e 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

visto che l’offerta economica presentata dalla società Sisas spa Via Sputnik, 8 06073 - Corciano (PG)
C.F./P.IVA 02253560540,  risulta conveniente e congrua per l’Amministrazione;

preso atto dell’esito positivo delle verifiche suindicate, risulta opportuno e vantaggioso affidare alla Sisas
spa  Via Sputnik, 8 06073 - Corciano (PG) C.F. /P. IVA 02253560540, il servizio di manutenzione
ordinario e straordinario dei pannelli dissuasori di velocità, per l'importo complessivo di € 23.668,00
(ventitremilaseicentosessantotto/00) Iva inclusa con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto e
scadenza ad un anno;

 considerato che si è proceduto alla verifica della assenza di relazioni di parentela o di affinità del
responsabile del procedimento e/o dell’istruttoria  con il destinatario del presente  provvedimento, mediante
acquisizione,  agli atti, di dichiarazione sostitutiva  di certificazione resa nei termini  e  alle condizioni di cui
all’art.46 del DPR n. 445/ 2000 dagli stessi;

visto che si è provveduto ad acquisire le autodichiarazioni della Sisas spa circa l'assenza delle incompatibilità
di cui all'art. 53 co. 16 ter del D. Lgs 165/2001 (anti pantouflage);

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 23.668,00 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 11 Altri servizi generali 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo MANIMP Manutenzione degli impianti tecnologici  
Articolo 3101 [Proventi dei servizi pubblici]  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione 
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA HDUE0100UD  
Eser. finanziario 2017  
CIA   
CUP   
Impegno n. 1984  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 la codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi dipartimentali ai
sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Provincia
di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. di aggiudicare in via definitiva, alla società Sisas spa – Via Sputnik, 8 06073 - Corciano (PG), -  C.F. e
P.IVA 02253560540,  ai sensi dell' art. 36, comma 2, lett. b) D. lgs. 50/2016, il servizio annuale
di manutenzione ordinaria e straordinaria di n. 43 pannelli dissuaori di velocità per un importo di € 19.400,00
(diciannovemilaquattrocento/00) IVA esclusa;

2. di impegnare la somma di € 23.668,00 (ventitremilaseicentosessantotto/00) IVA inclusa a favore di Sisas
spa - Via Sputnik, 8 06073 - Corciano (PG), -  C.F. e P.IVA 02253560540;

3. di procedere ai controlli di cui agli artt. 36 comma 5  e 81  del D.lgs 50/2016 n. 50, al fine di consentire la
dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione;

4. che, successivamente alla dichiarazione di efficacia del presente provvedimento, se ne darà comunicazione
alla ditta aggiudicataria;

5. di procedere al perfezionamento del contratto con Sisas spa sul portale Mepa;

 

 

Di imputare la somma di euro 23.668,00 come segue: 

euro 23.668,00 in favore di SISAS Spa C.F. 02253560540 - Via Sputnik, 8 ,CORCIANO Cap. 06073 

CIG: 72971831E9

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 11 1 03 MANIMP 3101 UED0102 UED0102 HDUE0100UD 00000 2017 1984/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 la codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

6. di provvedere a liquidare a Sisas spa, dietro presentazione di fatture elettroniche, debitamente  vistate e
liquidate dal Dirigente dell'U.E. "Servizio di Polizia Locale" - Servizio 2 “Affari Generali e Pianificazione”,
un importo complessivo di € 23.668,00 (ventitremilaseicentosessantotto/00) IVA inclusa come di seguito
articolato:

- per il servizio di manutenzione ordinaria n. 2 fatture elettroniche ciascuna di importo pari ad € 5917,00
(cinquemilanovecentodiciassette) IVA inclusa,  di cui una all’ultimazione della prima visita agli impianti,
l’altra a fine contratto.

- per il servizio di manutenzione straordinaria singole fatture emesse a seguito di ciascun intervento per un
importo di € 11.834,00 (undicimilaottocentotrentaquattro/00) IVA inclusa;

7. ai sensi dell'art.120 del D.Lgs n. 104 del  2 luglio 2010 e ss.mm.ii., è ammesso ricorso al Tribunale

 



Amministrativo Regionale competente  entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così
come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO  


